
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32960 59Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2015

Investigativa nº 3313/2014-CGP/SUSIPE, que apurou supostas 
irregularidades ocorridas na Carceragem de Parauapebas.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após 
análise criteriosa e imparcial dos autos, concluiu pela 
ausência de indícios de materialidade e autoria da prática 
de infração funcional por parte de servidores desta 
Autarquia, razão pela qual recomendou o arquivamento do 
feito.                                                                                                                                                                                   
RESOLVE: I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, 
c/c art. 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 868885
PORTARIA Nº 727/2015-CGP/SUSIPE                       

BELÉM, 25 DE AGOSTO DE 2015.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 637/2015-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3592/2015-CGP/SUSIPE, que apurou a suposta 
agressão física ao preso SAMIUSON REIS DA SILVA, à época, 
pertencente à população carcerária da Central de Triagem 
Metropolitana II - CTM II.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após 
análise criteriosa e imparcial dos autos, concluiu pela 
ausência de indícios de materialidade e autoria da 
prática de infração funcional por parte de servidor desta 
Autarquia, razão pela qual recomendou o arquivamento do 
feito.                                                                                                                                                                                   
RESOLVE:          I - Acatar o Relatório da Comissão 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, c/c 
art. 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 868886

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALEXANDRE DOS SANTOS DA SILVA - 
AGENTE PRISIONAL

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 866869

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTONIO SERGIO CARDOSO BARRA - 
AGENTE PRISIONAL

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 866872

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/08/2015 
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CINETE GETTAEME LOPES MACIEL - 
AGENTE PRISIONAL

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 866875

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EVA KASSIANE PENHA EVANGELISTA 
OLIVEIRA - AGENTE PRISIONAL

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 866880

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 19/08/2015
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSE FELIPE PINHEIRO ARAUJO - AGENTE 
PRISIONAL

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 868938

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/07/2015
Motivo: DISTRATO UNILATERAL

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSE SIDNEY CORDEIRO DE OLIVEIRA - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 868939
ATO: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 24/08/2015
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALEXANDRE ASTURIO OTACIO BENTO - 
AGENTE PRISIONAL

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 868950

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 2066/2015

 NGP/SUSIPE/PA, 26/08/2015.
NOME: WALTER GONÇALVES PINHEIRO matricula nº 57210878/1
Assunto: PRORROGAÇÃO LICENÇA SAÚDE
Período: 31/07/2015 a 28/09/2015

Protocolo 868889
PORTARIA Nº 2069/2015-NGP/SUSIPE/PA, 27/08/2015.

NOME: FABRICIO DUARTE MONTEIRO MATRICULA Nº 57210740
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
PERÍODO: 07/07/2015 a 15/09/2015

Protocolo 869149
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 

EM PESSOA DA FAMÍLIA
PORTARIA Nº 2068/2015- NGP/SUSIPE/PA, 27/08/2015.

NOME: JACYCLEIA ALVES DE SOUZA matricula nº 5156106
Assunto: Licença de Acompanhamento
Período: 07/08/2015 a 16/08/2015

Protocolo 869150

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO.
CONTRATO: 073

Exercício: 2015
Pregão Eletrônico: 022/2015
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos e controlados, para 
atender Divisão de Saúde Prisional.
Valor Total: R$ 5.260,00(Cinco mil duzentos e sessenta reais).
Data da Assinatura: 21/08/2015.
Vigência: 21/08/2015 a 20/08/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 10.303.1391.2613; 
Natureza da Despesa: 339030.
Fonte de Recursos: 0103000000.
Contratado: STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.
Endereço: AV. Goianazes, Quadra 25 lote 11 a 26 e Quadra lote 
01/E - Bairro: Jardim Eldorado.
CEP: 74.993-100 - Aparecida de Goiânia/GO.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 869086
CONTRATO: 080

Exercício: 2015
Pregão Eletrônico: 022/2015
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos e controlados, 
para atender Divisão de Saúde Prisional.
Valor Total: R$ 13.475,00(treze mil quatrocentos e setenta e 
cinco reais)
Data da Assinatura: 20/08/2015.
Vigência: 20/08/2015 a 19/08/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 10.303.1391.2613; 
Natureza da Despesa: 339030;
Fonte de Recursos: 0103000000.
Contratado: TORRES VALPORTO COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS MEDICOS LTDA-ME.
Endereço: Rua Aurélio Valporto, nº 231 - lote, pal.28440 - 
Bairro: Marechal Hermes.
CEP: 21.555-560 - Rio de Janeiro/RJ.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 869089
CONTRATO: 082

Exercício: 2015
Pregão Eletrônico: 022/2015
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos e controlados, 
para atender Divisão de Saúde Prisional.
Valor Total: R$ 31.040,00(trinta e um mil e quarenta reais).
Data da Assinatura: 21/08/2015.
Vigência: 21/08/2015 a 20/08/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 10.303.1391.2613; 
Natureza da Despesa: 339030.
Fonte de Recursos: 0103000000.
Contratado: SALUTE DISTRUIDORA MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS HOSPITARES-LTDA EPP.
Endereço: AV. Independência, lote 28 de agosto, nº 45 - Bairro: 
Coqueiro.
CEP: 67.000-00 - Ananindeua/PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 869090

CONTRATO: 084
Exercício: 2015
Pregão Eletrônico: 022/2015
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos e controlados, 
para atender Divisão de Saúde Prisional.
Valor Total: R$ 9.590,00(nove mil quinhentos e noventa reais).
Data da Assinatura: 20/08/2015.
Vigência: 20/08/2015 a 19/08/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 10.303.1391.2613; 
Natureza da Despesa: 339030.
Fonte de Recursos: 0103000000.
Contratado: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
Endereço: Sia/Sul, Trecho 03, lotes 1.700/1.701 - Bairro: Guará 
- CEP: 71.200-030 - Brasília/DF.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 869091

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2059/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ALINE VALÉRIA BORGES DE MESQUITA
GERENTE - DEP - Matrícula: 5903577
Programa de Trabalho: 526296 - Fonte do Recurso: 0262003237
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 2.895,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 868906

PORTARIA Nº 2064/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
CARLOS GLEYDSON DA SILVA LIMA
GERENTE- DEAR - Matrícula: 57216859
Programa de Trabalho: 524534 - Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039 - Valor: R$ 173,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 868907

PORTARIA Nº 2065/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
SEVERIANO GOMES DA MOTA - Matricula: 5415039
AGENTE ADMINISTRATIVO - SETOR DE COMPRAS
Programa de Trabalho: 524534- Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 200,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 868909

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO
 DO PREGÂO LETRÔNICO Nº 033/2015

PROCESSO Nº 2015/297203
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, previstas em lei, vem apresentar 
sua justifi cativa e a revogação do pregão em epigrafe, pelos 
motivos abaixo expostos:
CONSIDERANDO, que o ato Administrativo revogatório é 
resultante do poder discricionário no qual permite a Administração 
rever suas atividades para que se destinem ao seu fi m especifi co;
CONSIDERANDO que a Administração pode revogar a licitação 
em qualquer de suas faces;
CONSIDERANDO que a revogação corresponde ao cancelamento 
de um processo licitatório em função da conveniência ou 
oportunidade administrativa;
CONSIDERANDO o disposto no inciso II do Artigo 3º da Lei nº 
10.520/2002 e o Artigo 3º da Lei 8.666/93.
DECIDE;
I - REVOGAR o Pregão Eletrônico nº 033/2015, visto a 
inconsistência das especifi cações constantes no Termo de 
Referência, na forma que dispõe o Artigo 49 da Lei 8.666/93;


